
Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027

metų strateginio plano intervencinės priemonės

„Investicijos į prevencinę veiklą, kuria siekiama

sumažinti galimų gaivalinių nelaimių,

nepalankių klimato reiškinių ir katastrofinių

įvykių padarinius“ įgyvendinimo taisyklės

Vasaris, 2023 m.

Inga Budzevičiūtė

ES reikalų ir paramos 

politikos departamento

Paramos verslui skyriaus patarėja

zum.lrv.lt



Bendrosios nuostatos

✓ Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027 metų strateginio plano (toliau –

Strateginis planas) intervencinės priemonės „Investicijos į prevencinę veiklą, kuria

siekiama sumažinti galimų gaivalinių nelaimių, nepalankių klimato reiškinių ir

katastrofinių įvykių padarinius“ įgyvendinimo taisyklės nustato paramos teikimo ir

administravimo tvarką pagal Strateginio plano intervencinę priemonę „Investicijos

į prevencinę veiklą, kuria siekiama sumažinti galimų gaivalinių nelaimių, nepalankių

klimato reiškinių ir katastrofinių įvykių padarinius“.

✓ Taisyklės taikomos pareiškėjams, rengiantiems ir teikiantiems paramos

paraiškas, paramos gavėjams, įgyvendinantiems projektus, kuriems skirta

parama pagal intervencinę priemonę, taip pat institucijoms, atliekančioms

paramos paraiškų vertinimą, atranką ir projektų įgyvendinimo priežiūrą.

✓ Paramos teikimo ir administravimo tvarka, kurios nereglamentuoja Taisyklės,

nustatyta Administravimo taisyklėse.



Tikslai

✓ Remti perspektyvias ūkių pajamas ir žemės ūkio sektoriaus atsparumą visoje Sąjungoje,

siekiant didinti ilgalaikį aprūpinimą maistu ir žemės ūkio įvairovę, taip pat užtikrinti

žemės ūkio gamybos ekonominį tvarumą Sąjungoje.

✓ Labiau orientuotis į rinką ir didinti ūkių konkurencingumą tiek trumpuoju, tiek ilguoju

laikotarpiu, be kita ko, daugiau dėmesio skiriant moksliniams tyrimams, technologijoms

ir skaitmenizacijai.

✓ Gerinti Sąjungos žemės ūkio atsaką į visuomenės poreikius, susijusius su maistu ir

sveikata, įskaitant aukštos kokybės, saugų ir maistingą maistą, pagamintą tvariu būdu,

mažinti maisto atliekų kiekį, gerinti gyvūnų gerovę ir kovoti su atsparumu

antimikrobinėms medžiagoms.



Remiama veikla

Remiama veikla, kuria siekiama sumažinti pavojingų ūkinių gyvūnų užkrečiamųjų ligų

grėsmes ir su jomis susijusias pasekmes.

Remiamos investicijos į prevencine veiklą gyvulininkystės ūkiuose, kurios numatytos

biologinio saugumo priemonių taikymo ir tam reikalingų investicijų plane dėl

biologinio saugumo priemonių ūkinių gyvūnų laikymo vietose.



Galimi pareiškėjai

Pareiškėjai gali būti fiziniai ar juridiniai asmenys, laikantys ūkinius gyvūnus:

✓ fiziniai asmenys, kurie užsiima žemės ūkio veikla ir (arba) valdoje (-ose) pagamintų ir

(arba) užaugintų žemės ūkio produktų apdorojimu ir (arba) perdirbimu ir

pateikimu rinkai;

✓ juridiniai asmenys, kurie užsiima žemės ūkio veikla ir (arba) valdoje (-ose) pagamintų

ir (arba) užaugintų žemės ūkio produktų apdorojimu ir (arba) perdirbimu ir

pateikimu rinkai ir juridiniai asmenys - pripažinti žemės ūkio kooperatyvai, kurie

superka ir realizuoja tik iš savo narių valdose pagamintus ar išaugintus žemės ūkio

produktus arba supirktus iš savo narių jų valdose pagamintus ar išaugintus žemės ūkio

produktus perdirba ir realizuoja iš jų pagamintus maisto ir ne maisto produktus.



Paramos suma ir intensyvumas

Paramos suma projektui:

✓ ūkiams, kurie laiko iki 20 sąlyginių gyvulių didžiausia galima paramos suma

projektui negali viršyti 4000 Eur;

✓ ūkiams, kurie laiko 21 ir daugiau sąlyginių gyvulių didžiausia galima paramos

suma projektui skiriama atsižvelgiant į ūkyje laikomų gyvulių skaičių, vienam SG

skiriant 200 Eur, ir negali viršyti 100 000 Eur;

✓ kai įsigyjamas turtas gali būti naudojamas daugiau negu vienoje to paties

paramos gavėjo ūkinių gyvūnų laikymo vietoje, didžiausia paramos suma vienam

projektui gali būti 300 tūkst. Eur.

Finansuojama 80 proc. visų tinkamų finansuoti projekto išlaidų.



Tinkamumo sąlygos ir reikalavimai 

paramai gauti (1)
✓ Fiziniai asmenys savo vardu, kaip valdos valdytojai, nustatyta tvarka turi būti įregistravę

valdą bei ūkininko ūkį.

✓ Juridiniai asmenys savo vardu, kaip valdos valdytojas, nustatyta tvarka turi būti

įregistravę valdą (netaikoma pripažintiems žemės ūkio kooperatyvams, kurie superka

ir realizuoja tik iš savo narių valdose pagamintus ar išaugintus žemės ūkio produktus

arba supirktus iš savo narių jų valdose pagamintus ar išaugintus žemės ūkio produktus

perdirba ir realizuoja iš jų pagamintus maisto ir ne maisto produktus).

✓ Pareiškėjas iki paramos paraiškos pateikimo turi vykdyti pirminę žemės ūkio

produktų gamybą (vykdoma gyvulininkystės veikla) ir ne trumpiau kaip vienerius

metus iki paraiškos pateikimo realizuoti produkciją rinkoje.



Tinkamumo sąlygos ir reikalavimai 

paramai gauti (2)

✓ Pareiškėjo laikomi ūkiniai gyvūnai yra suženklinti ir registruoti Ūkinių gyvūnų

registre, vadovaujantis Ūkinių gyvūnų laikymo vietų registravimo ir jose laikomų

ūkinių gyvūnų ženklinimo ir apskaitos tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos

žemės ūkio ministro 2003 m. birželio 16 d. įsakymu Nr. 3D-234 „Dėl Ūkinių gyvūnų

laikymo vietų registravimo ir jose laikomų ūkinių gyvūnų ženklinimo ir apskaitos

tvarkos aprašo patvirtinimo“, ūkinių gyvūnų laikymo vieta įregistruota Ūkinių gyvūnų

registre ne vėliau kaip iki 2022 metų gruodžio 31 d.

✓ Pareiškėjas iki paramos paraiškos pateikimo yra parengęs biologinio saugumo

priemonių taikymo ir tam reikalingų investicijų planą dėl biologinio saugumo

priemonių ūkinių gyvūnų laikymo vietose ir planas yra suderintas su Valstybinės maisto

ir veterinarijos tarnybos teritoriniu padaliniu.



Tinkamos finansuoti išlaidos

✓ Vidaus ar lauko aptvarų (tvoros, vartai, praėjimo punktai, praėjimo kontrolės sistemos) įsigijimo

bei įrengimo išlaidos;

✓ ūkinių gyvūnų pakrovimo / iškrovimo rampų ir (arba) aikštelių įrengimo išlaidos;

✓ žmonių ir ūkinių gyvūnų uždarų praėjimo takų tarp pastatų įrengimo išlaidos;

✓ dezinfekcinių purkštuvų, valymo, dezinfekcijos įrangos, plovimo-dezinfekavimo įrenginių

asmenims ir (ar) transporto priemonėms įsigijimo išlaidos;

✓ pašarų terminio apdorojimo įrangos įsigijimo išlaidos;

✓ konteinerių ir patalpų, skirtų laikyti gaišenoms įrengimo ir įrangos įsigijimo išlaidos;

✓ nuo graužikų, vabzdžių, paukščių ir kitų kenkėjų apsaugančios įrangos (pvz., langų, grotų,

tinklelių) įsigijimo išlaidos;

✓ ūkinius gyvūnus prižiūrinčių darbuotojų buitinių persirengimo ir prausimos patalpų įrengimo ir

įrangos įsigijimo išlaidos;

✓ darbo rūbų ir batų plovimo ir džiovinimo įrangos įsigijimo išlaidos;

✓ maitinimo patalpų įrengimo ir įrangos įsigijimo išlaidos.



Netinkamos finansuoti išlaidos

✓ Trumpalaikio turto ir / arba eksploatacinių medžiagų (pvz.: nuodai graužikams naikinti,

dezinfekavimo skystis, asmeninės apsaugos priemonės ar kt.) įsigijimo išlaidos;

✓ kapitalinio remonto, naujos statybos, rekonstrukcijos išlaidos;

✓ projektavimo išlaidos;

✓ transporto priemonės

✓ nenumatytos projekte, nesusijusios su projektu ir remiama veikla; išlaidos ar jų dalis,

patirtos perkant prekes, darbus ar paslaugas, nesilaikant teisės aktuose nustatytos

pirkimų tvarkos;



Atrankos kriterijai (1)

✓ Pareiškėjas yra:

• specializuotas kiaulininkystės arba paukštininkystės ūkis – suteikiama 25 balai;

• specializuotas galvijininkystės ūkis – suteikiama 15 balų.

(Tikrinamos gautos pajamos pagal pareiškėjo kartu su paramos paraiška pateiktų ataskaitinių metų finansinių ataskaitų dokumentus bei pareiškėjo parengtą Pažymą apie žemės ūkio

veiklos subjekto, siekiančio pasinaudoti parama pagal Lietuvos kaimo plėtros priemones, praėjusių kalendorinių metų pajamas (Žemės ūkio veiklos subjektų pajamų dalies,

gaunamos iš žemės ūkio veiklos, įvertinimo metodikos, patvirtintos Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2003 m. vasario 26 d. įsakymu Nr. 3D-66 „Dėl Žemės ūkio veiklos

subjektų pajamų dalies, gaunamos iš žemės ūkio veiklos, įvertinimo metodikos patvirtinimo“ 3 priedą, t. y. apskaičiuojama atskiro žemės ūkio sektoriaus gautų žemės ūkio veiklos,

pirminio perdirbimo produktų, pagamintų iš savo ūkio žemės ūkio produktų, realizavo ir maisto ir ne maisto produktų, pagamintų iš savo ūkio žemės ūkio produktų pajamų dalis

procentais nuo visų pajamų).



Atrankos kriterijai (2)

✓ Pareiškėjo SG yra:

• iki 20 (įskaitytinai) SG – suteikiama 35 balai;

• didesnis kaip 20 iki 200 SG (įskaitytinai) – suteikiama 15 balų;

• daugiau kaip 200 SG – suteikiama 10 balų.

(Pareiškėjo ūkinių gyvūnų laikymo vietoje laikomų ūkinių gyvūnų vidutinis metinis skaičius, išreikštas sutartiniais gyvuliais (SG), nustatomas: aritmetinį ūkinių gyvūnų vidurkį

(apskaičiuojamas imant laikotarpio nuo 2022 metų sausio 1 d. iki 2022 metų gruodžio 31 d. kiekvieno mėnesio paskutinės dienos ūkinių gyvūnų skaičių, registruotą Ūkinių gyvūnų

registre kiekvienoje laikymo vietoje padauginus iš verčių, nurodytų Paramos už žemės ūkio naudmenas ir kitus plotus bei gyvulius paraiškos ir tiesioginių išmokų administravimo bei

kontrolės taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2015 m. gruodžio 4 d. įsakymu Nr. 3D-897 „Dėl paramos už žemės ūkio naudmenas ir kitus plotus bei

gyvulius paraiškos ir tiesioginių išmokų administravimo bei kontrolės taisyklių patvirtinimo“, 3 priede).



Atrankos kriterijai

✓ Projektui įgyvendinti prašoma mažesnio paramos intensyvumo nei Taisyklių 15 punkte

nustatytas galimas didžiausias paramos intensyvumas, už kiekvieną sumažintą

procentinį punktą (skaičiuojama sveikaisiais skaičiais, neapvalinant pagal matematines

apvalinimo taisykles) pareiškėjui suteikiamas 1 balas, bet ne daugiau kaip 10 balų.

✓ Pareiškėjo ūkinių gyvūnų laikymo vieta yra vietovėje kurioje, ES sprendimu arba

VMVT direktoriaus įsakymu, kaip nurodyta Taisyklių 59–60 punktuose, yra taikomos

užkrečiamosios ligos prevencinės ir kontrolės priemonės laikomai gyvūnų rūšiai – 30

balų

(Tikrinama pagal Komisijos įgyvendinimo reglamentą (ES) 2021/605, kuriuo nustatomos specialios afrikinio kiaulių maro kontrolės priemonės. Valstybinės maisto ir veterinarijos

tarnybos direktoriaus 2014 m. lapkričio 21 d. įsakymą Nr. B1-1007 „Dėl labai patogeniško paukščių gripo patekimo rizikos mažinimo ir apsaugos priemonių taikymo naminių

paukščių laikymo vietose“ (2020 m. sausio 21 d. įsakymo Nr. B-1-37 redakcija)).

Privalomas mažiausias paraiškų atrankos balų skaičius – 35 balų.



Ačiū už dėmesį


	Skaidrė 1
	Skaidrė 2
	Skaidrė 3
	Skaidrė 4
	Skaidrė 5
	Skaidrė 6
	Skaidrė 7
	Skaidrė 8
	Skaidrė 9
	Skaidrė 10
	Skaidrė 11
	Skaidrė 12
	Skaidrė 13
	Skaidrė 14

